
 

1 
 

 

 

PROVVEDIMENTO prot. n. D24/19 del 06/12/2024 

 

Contratto d’appalto sottoscritto con l’ impresa Brembana & Rolle Spa 

di Valbrembo (BG) in data 30/01/2023 per la fornitura denominata 

“Vacuum Enchacement Module (VEM) and Thermal Shields (TES) for 

Spider” 

  Modifica contrattuale 

 
Premesso che 
 
con provvedimento n. 43 del  21/10/2022 i l  Consorzio RFX di  Padova ha 
disposto l ’a ff idamento del la fornitura denominata “Vacuum Enchacement 
Module (VEM) and Thermal Shields (TES) for Spider” indicata in oggetto, 
per un importo st imato a base di of ferta in € 1.550.000,00, di cui € 
1.540.000,00 per la fornitura ed € 10.000,00 per oneri  per la sicurezza 
non soggett i  a ribasso; 
 
con provvedimento n. D22/51 del 07/12/2022 i l  Consorzio RFX ha aff idato 
la fornitura in argomento al l ’ impresa Brembana & Rol le S.p.a. per 
l ’ importo di  complessivi  € 1.545.380,00 di cui  € 1.535.380,00 per la 
fornitura ed € 10.000,00 per oneri per la sicurezza, a l netto del r ibasso 
percentuale offerto del 0,3%, giusta Offerta economica nr. 600Z/2022 
datata 7/11/2022, con i l  quadro economico di  spesa aggiornato di  seguito 
riportato: 
 

 

D e s c r i z i o n e  

Q . E .  d i  a f f i d a m e n t o  

I m p o r t o  i n  e u r o  

A –  Forn i tura  

      Oner i  s icurezza non soggett i  a  r ibasso 

1 .535.380,00 

10.000,00 

 1 .545.380,00 

B.  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

Ver i f i ca  conformità 10.000,00 

Var ie  e  imprev is t i  10 .000,00 

 20.000,00 

IMPORTO TOTALE (A+B)  1 .565.380,00 



 

2 
 

 
in data 30/01/2023 è stato sottoscritto i l  contratto ed in data 14/02/2023 
è stato dato l ’avvio al l ’esecuzione del la fornitura per la durata di  52 
sett imane come stabi l i to al l ’art.  4 del citato contratto d ’appalto e quindi  
con scadenza al  31/01/2024 successivamente prorogato f ino al  
30/09/2024 mediante deviazione contrattuale approvata in data 
27/02/2024; 
 
ravvisata la necessità di modif icare la fornitura in relaz ione a maggiori  
prestazioni contrattuale rispetto al contratto d ’appalto sottoscritto i l  
30/01/2023, ora in fase di  esecuzione, e d i provvedere contestualmente 
ad una integrazione del le risorse economiche, le cui  motivazioni  sono 
riportate nel la Relazione tecnica/Deviat ion datata 30/10/2024, redatta dal  
Direttore esecuzione del contratto (DEC), Ing. Marco Siragusa, depositata 
in originale agl i  att i , di  seguito elencate in via s intet ica: 

a.  Relazione Tecnica Extra-cost i  fornitura VEVV, 
b.  ATT_01-Spare_parts,  
c.  ATT_02-ZCA4030000083-DN_01_NBTF_decision_signed; 
d.  ATT_03-ZCA4030000083-DN-02_NBTF_decision_signed; 
e.  ATT_04-600Z_2022_Addit ional  Works. 

 
le prestazioni aggiuntive recepite ad esclusivo interesse del Consorzio 
RFX, secondo esigenze di  carattere tecnico, e quindi considerate 
necessarie, che cost ituiscono modif ica al contratto principale, sono 
quanti f icate per un importo in aumento di € 149.500,00 al  netto del 
r ibasso offerto in sede di  gara, non imponibi le ai  f in i  IVA; 
le suddette prestaz ioni aggiuntive comportano una proroga del la durata 
contrattuale stabi l i ta in 52 sett imane r ispetto al la scadenza prevista dal la 
deviazione contrattuale sottoscritta in data 27/02/2024, e quindi f issando 
la nuova scadenza contrattuale al  03/10/2025 
 
accertato che la suddetta modif ica, per un aumento nel la misura 
percentuale del 9,55% rispetto al l ’ importo del contratto d ’appalto 
sottoscritto i l  31/01/2023, non altera la natura generale del  contratto e 
trova copertura  
 
r i tenuto di aggiornare i l  quadro economico di spesa a seguito del le 
modi f iche contrattual i  per maggiori  att ività st imate per un importo di € 
149.500,00, olt re IVA, come di  seguito riportato: 



 

3 
 

 

 
vista l ’ insussistenza di  situazioni  di  confl i tto di  interesse ex art . 6 bis 
del la Legge n. 241/190, come introdotto dal la Legge n. 190/2012; 
 
 
Tutto ciò premesso 

IL PRESIDENTE 
 

ATTESTATO  la regolarità amministrat iva del la suestesa proposta in ordine 
al la compatibi l i tà con la vigente legislazione nazionale e regionale;  
VISTO  i l  Regolamento aziendale per gl i  acquist i;  
RITENUTO  di  dover adottare in merito i  provvedimenti necessari;  
IN BASE  ai  poteri  conferit igl i  dal Consigl io d i Amministrazione; 
 

DISPONE 
 
1.  Di approvare la narrat iva in premessa specif icata che si  intende 

integralmente riportata nel  presente disposit ivo cost ituendone parte 
integrante e sostanziale, nonché la Relazione di modif ica al  contratto 
d’appalto sottoscrit to con l ’ impresa Brembana & Rol le Spa di Valbrembo 
(BG) in data 30/01/2023 per la fornitura denominata “Vacuum 
Enchacement Module (VEM) and Thermal Shields (TES) for Spider”;  
 

2.  di approvare la modi f ica al contratto d ’appalto sottoscritto con 
l ’ impresa Brembana & Rol le Spa di Valbrembo (BG) in data 30/01/2023 
per la fornitura denominata “Vacuum Enchacement Module (VEM) and 
Thermal Shields (TES) for Spider” per un importo incrementale di € 
149.500,00 (non imponibi le a i f in i  IVA), al le stesse condiz ioni of ferte 
del contratto d’appalto principale; 

 
3.  di stabi l i re che le suddette prestazioni aggiuntive comportano una 

proroga del la durata contrattuale stabi l i ta in 52 sett imane rispetto al la  

 

D e s c r i z i o n e  

Q . E .  d i  a f f i d a m e n t o  

I m p o r t o  i n  e u r o  

Q . E .  d i  m od i f i c a  

c on t r a t t o  

I m p o r t o  i n  e u r o  

A –  Forn i tura  

      Oner i  s icurezza non soggett i  a  r ibasso 

Mod i f i ca  contrattua le   

1 .535.380,00 

10.000,00 

1 .535.380,00 

10.000,00 

149.500,00 

 1 .545.380,00 1 .694.880.00 

B.  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Ver i f i ca  conformità 10.000,00 10.000,00 

Var ie  e  imprev is t i  10 .000,00 10.000,00 

 20.000,00 20.000,00 

IMPORTO TOTALE (A+B)  1 .565.380,00 1 .714.880,00 



4 

scadenza prevista dal contratto d ’appalto sottoscrit to i l  31/01/2023, e 
quindi f issando la nuova scadenza contrattuale al 03/10/2025; 

4. di approvare i l  quadro economico di  spesa riportato nel le premesse,
aggiornato a seguito del la modi f ica contrattuale, per un importo di
complessivi  € 1.714.880,00;

5. di stabi l i re che i l  costo complessivo del la fornitura, aggiornata con le
modi f iche contrattual i  di  cui al  punto 2 del  presente disposit ivo, pari  ad
€ 1.714,880,00 trova copertura nel le assegnazioni  fatte da ITER
Organisat ion nel l ’ambito del l ’Agreement on the Neutral  Beam Test
Faci l i ty (NBTF), g iust i  provvedimenti  di  indiz ione del la procedura di
aff idamento n. 43 del 21/10/2022 e n. D22/51 del  07/12/2022 di
aff idamento del la fornitura;

6. di dare atto che i l  presente provvedimento è soggetto a pubbl icazione
ai sensi del  D.Lgs 33/2013.

     Il  Presidente 
Prof.  Piergiorgio Sonato  


